CÂMARA MUNICIPAL CE iCL:

RECEB1'
IPREMT — INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA IÍkQM

MUNICIPAL DE TAQUARITINGA/SP

OFÍCIO LPREMT no 0121/2022

TAQUARITI}4GA, SP, 09 de agosto de 2022.

LREF._Resposta complementar ao Oficio n°284/2 022 da Câmara Municipal de Taquaritinga Requerimento n°107/2022.

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Taquaritinga, Senhor MARCOS APARECIDO LOURENÇANO,

CONSIDERANDO o Oficio n° 284/2022 (Requerimento n°
107/2022), remetido pela Câmara Municipal de Taquaritinga a este Instituto (autuado sob o Protocolo n°
234/2022), que requereu informa ç5es e documentos sobre este RPPS municipal,

Vem esta Autarquia, pelo presente Oficio e

conforme fora já informado, encaminhar em anexo a Ata do Conselho de Administração

do IPREMT com o registro da discussão do Oficio acima identificado com os

documentos correlatos.

Aproveitamos o ensejo para renovar à Vossa

Excelência o nosso grande apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

(Á
ZIA GIROTTO

Superintendente do IPREMT

PORTARIA (R.H. —P. n.0765/20

XA DREDESOUZA SI

Presidente do Conselho de Admin acuo do IPRESÇT

Quadriênio 2022/2025 	/

Exmo. Senhor Presidente ckz Câmara Municipal de Taquaritinga
Praça Dr. Horário Ramalho, 156.
7'aquaritinga - SP
CEP: 15900-000

Oficio IPREMT n°0121/2022
Página 1 de 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL DE TAQUARITINGA - IPREMT

Rua General Glicério, no 1.138— Centro - Taquaritinga/SP - CEP 15900-045
Fone/Fax (16) 3253-2504 - Endereço Eletrônico: ipremt@ipremt.sp.gov.br

Reunião Extaordinária do Conselho de Administração do Instituto de
Previdência do Servidor Municipal de Taquaritinga N° 012/2022

Aos 2 dias do mês de Agosto de 2022 ás 8:00h nas dependências do Instituto
de Previdência do Servidor Municipal de 'l'aquaritinga - São Paulo situado a
Rua General Glicério, 1138 - centro, reúnem-se OS conselheiros com quórum
suficiente ao preconizado pelo Regimento Interno. Sob a Presidência de
Alexandre de Souza Silva e secretariando Luciana Mattosinho, constou-se a
ausência de Ronaldo Tadeu Micali, Kattia Leandra de Oliveira, devidamente
justificada. Iniciou-se a reunião extraordinária, os conselheiros presentes
assinaram o livro de registro de presença, 1) Leitura da Ata da Reunião
Anterior: solicitou-se retificação no item 8, constando em substituição o
seguinte texto: "Nova requisição do vereador Rodrigo de Pietro referente ao
salário da superintendente, quanto ao questionamento se ela pode receber
acima do teto constitucional pela mesma fonte pagadora, foi respondido que a
mesma não recebe, pois o salário de superintendente tem uma origem e a
aposentadoria outra e que não podem ser somados os dois para apuração do
teto legal. Consultou-se informalmente a auditora do TCESP que estava
realizando a fiscalização anual no instituto e esta informou que não via
problema no pagamento." 2) O conselho solicitou que se faça uma consulta
formal para a APEPREM e ABIPEM sobre a questão de acúmulo de
pagamentos recebidos pela superintendente oriundos de sua aposentadoria e
do cargo de superintendente. Observa-se que até a presente data não constou-
se em nenhum relatório do TCESP tal questionarnento. Em anexo seguem as
consultas realizadas pela procuradora autárquica referente a este item. 3) Os
beneficios concedidos no mês de junho foram 7 aposentadorias no valor total
de R$ 18.921,04, 4 falecimentos que geraram 2 pensões no valor de R$
4.375,81. 4) Pericias Médicas que são de responsabilidade da Prefeitura não
estão sendo cumpridas dentro dos prazos pré-estabelecidos, a superintendente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL DE TAQUARITINGA - IPREMT
Rua General Glicério, n° 1.138 - Centro - Taquaritinga/SP - CEP 15900-045

Fone/Fax (16) 3253-2504 - Endereço Eletrônico: iprerntipremt.sp.gov.br

já notificou por via e-mail e ofícios e não obteve resposta. O conselho
solicitou que o Instituto ingresse com Mandado de Segurança contra o Ente
Federativo, uma vez que há muitos beneficiários sendo prejudicados pela
inércia da empresa contratada pela Prefeitura. 5) O Instituto respondeu a
solicitação do Ministério Público do Estado de São Paulo referente ao

Inquérito Civil da 40  PJ n°409/20 (IC n° 14.0456.0000409/2020-8), recebido
via e-mail no dia 13/06/2022 sobre a falta de repasse das contribuições

previdenciárias por parte do Ente Federativo, coníbrrne resposta anexa. 6)

Oficio 3°PJ 042/2022 do Ministério Público referente a ausência dos repasses
à Caixa Econômica Federal no período de julho, agosto e setembro de 2021,

em que houveram atrasos de pagamento devido a motivos de força maior e

fatos causados por terceiros, conforme resposta em anexo. 7) Decisão do

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo processo: 1001660-

03.2020.8.26.0619 referente a revisão de insalubridade, excluindo o recálculo
e apostila da insalubridade na aposentadoria da senhora Ana Claúdia Rubim
Davóglio pelo IPREMT. 7) Portaria/MTP N°. 1467, de 2 de Junho de 2022 e
Portaria/MTP N°. 1837, de 30 de Junho de 2022, alterando artigos da portaria
anterior, a qual será enviada via Whatsapp para todos os conselheiros tomarem

conhecimento, urna vez que é esta é muito extensa. 8) Verbas Transitórias e
Aspectos Correlatos, na reunião ordinária do dia 23/08/2022 somente será
discutido tal item. Sem mais assuntos a se tratar, deu-se por encerrada a
reunião às 09h45min que será assinada pelos conselheiros presentes.

PRESIDENTE:

Alexandre de Souza da Silva:

SECRETÁRIO:

Luciana Mattosinho: j

2

"Li

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL DE TAQUARITINGA - IPREMT

Rua General Glicério, n° 1.138— Centro - Taquaritinga/SP -C EP  15900-045
Fone/Fax (16) 3253-2504 - Endereço Eletrônico: ipremt©ipremt.sp.gov.br

MEMBROS:

Ana Lúcia Teodoro Silva:

Elaine Terezinha Rocha:

Fernanda Straci

Gilberto Fávero:

Luís Carlos Pavarina:

Luiz Roberto de Campos Ferreira Filho:

Miquéias José Sobra!: /

Verônica Tereza Cardoso:

1

3

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL DE TAQUARITINGA - IPREMT

Rua General Glicério, n° 1.138 - Centro - Taquaritinga/SP - CEP 15900-045
Fone/Fax (16) 3253-2504 - Endereço Eletrônico: ipremt@ipremt.sp.gov.br

MEMBROS:

Elaine Terezinha Rocha:

Fernanda Stracini *" pp,4 O'

Gilberto Fávero:

Luís Carlos Pavarina:

Luiz Roberto de Campos Ferreira Filho:

Miquéias José Sobral: /

Verônica Tereza Cardoso:

3